Este documento é um portfólio em PDF que
contém um contrato do Adobe Sign e sua trilha
de auditoria.

Abra esse arquivo em PDF no Adobe Acrobat ou Acrobat
Reader versão XI (11) ou posterior para acessar esses
documentos.

Obter o Adobe Reader

http://get.adobe.com/reader/

(*) A numeração dos itens corresponde a mesma do Plano de Trabalho do C.F.

ATA Nº: 043

1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA

PETROBRAS LOGÍSTICA DE EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO S.A. – PB-LOG

CNPJ: Nº 04.207.640/0001-28

NIRE: Nº 33.3.0030644-7

Aos 29 dias do mês de setembro de 2021, às 14h30min, reuniram-se, por videoconferência por meio

da ferramenta Microsoft Teams, os membros do Conselho Fiscal da PETROBRAS LOGÍSTICA DE

EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO S.A. – PB-LOG. Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. Walber Monteiro

de Almeida, que convidou a mim, Alexandre da Costa Schuindt, com a presença dos demais

Conselheiros, a Sra. Mariana Schirmer de Paula Couto e o Sr. Renato da Motta Andrade Neto. Iniciada

a reunião, passou-se à sua primeira parte, em que foram avaliados os itens* do Plano de Trabalho

MENSAL: 13.2) ACOMPANHAR CONTROLE DE PENDÊNCIAS DO CONSELHO FISCAL – Em resposta ao

questionamento do Conselho Fiscal relacionado às certidões positivas apresentadas na reunião de

setembro, não foram identificadas pendências junto a Secretaria da Fazenda do Estado do Rio de

Janeiro, que emitiu as Certidões Negativas de Débitos Estaduais, referentes à sede e à filial localizada

em Macaé. O Conselho Fiscal tomou conhecimento, Anexo 01 desta Ata, sem comentários; 2.1) ATAS

DAS REUNIÕES DA DIRETORIA EXECUTIVA E ASSEMBLEIA GERAL, DESTACANDO OS ASSUNTOS MAIS

RELEVANTES, COM COMENTÁRIOS – O Conselho Fiscal tomou conhecimento das Atas,  sem

comentários; 2.2) EXAMINAR SE OS ATOS DE GESTÃO PRATICADOS PELOS COLEGIADOS DE CONSELHO

DE ADMINISTRAÇÃO E DIRETORIA EXECUTIVA ESTÃO ADERENTES ÀS COMPETÊNCIAS ESTIPULADAS

NO ESTATUTO SOCIAL – O Conselho Fiscal tomou conhecimento das  Atas, solicitando ao Gerente

Corporativo, para apresentação na próxima Reunião, maiores detalhes sobre o item “(i)” da pauta da

38ª Assembleia Geral Extraordinária da Companhia, e sobre a RDE 916, item 2, Pauta nº 1007 - 2021 -

Reprogramação do Plano de Dispêndios Globais (PDG) 2021 - Matéria para Assembleia Geral. (DIP PB-

LOG/DFIN/GCORP 000073/2021, de 15/09/2021);  13.4) DECLARAÇÃO INFORMANDO SE A

COMPANHIA ENCAMINHOU AO DEPARTAMENTO DE COORDENAÇÃO E CONTROLE DAS EMPRESAS

ESTATAIS OS DADOS RELATIVOS AO PDG, ACOMPANHAMENTO DO ORÇAMENTO DE

INVESTIMENTOS, EVOLUÇÃO DO QUANTITATIVO DE PESSOAL PRÓPRIO E POSIÇÃO DO

ENDIVIDAMENTO (DECRETO 3.735/2001) – O Conselho Fiscal tomou conhecimento em relação a este

item do Plano de Trabalho, Anexo 01 desta Ata, sem comentários; 6.1) ACOMPANHAR A ADIMPLÊNCIA

A COMPROMISSOS FINANCEIROS, BEM COMO A REGULARIDADE JUNTO À RECEITA FEDERAL,

ESTADUAL E MUNICIPAL, DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO, CADIN, INSS E FGTS -  CERTIDÃO NEGATIVA DE

DÉBITOS DA RECEITA FEDERAL E DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO – O Conselho Fiscal tomou conhecimento

(*) A numeração dos itens corresponde a mesma do Plano de Trabalho do C.F.

ATA Nº: 043

2

das certidões apresentadas, sem comentários; - CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO JUNTO AO INSS – O

Conselho Fiscal tomou conhecimento da certidão apresentada, sem comentários; - CERTIFICADO DE

REGULARIDADE JUNTO AO FGTS – O Conselho Fiscal tomou conhecimento da certidão apresentada,

sem comentários; - ADIMPLÊNCIA NO CADASTRO DE CRÉDITOS NÃO QUITADOS DO PODER PÚBLICO

FEDERAL (CADIN) – O Conselho Fiscal tomou conhecimento da adimplência, sem comentários; -

ADIMPLÊNCIA QUANTO A TRIBUTOS ESTADUAIS E MUNICIPAIS – Continua a pendência da Certidão

Negativa de Débitos do município de Campos de Goytacazes. Finalizada a primeira parte, foi avaliado

um item do Plano de Trabalho TRIMESTRAL: 5.5.) EXAMINAR O PARECER E RELATÓRIOS DO COMITÊ

DE AUDITORIA E DA ÁREA DE INTEGRIDADE E GESTÃO DE RISCOS – Em complemento aos documentos

apresentados na reunião de setembro, o Conselho Fiscal tomou conhecimento das demais

Manifestações da 76ª Reunião do Comitê de Auditoria Estatutário, Anexo 02 desta Ata, sem

comentários. Adicionalmente, o Sr. Presidente solicitou ao Gerente Jurídico, para apresentação na

próxima Reunião, de uma avaliação preliminar sobre a aplicabilidade para a PB-LOG da decisão do

Supremo Tribunal Federal que julgou inconstitucional a incidência do imposto de renda (IRPJ) e da

contribuição social (CSLL) sobre os valores correspondentes à taxa básica de juros -SELIC, aplicada a

indébitos tributários.

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente ofereceu a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, como

ninguém se manifestou, foi suspensa a Reunião pelo tempo necessário à lavratura desta Ata que, após

lida e aprovada, foi por todos os presentes assinada e lavrada em livro próprio.

Rio de Janeiro, 29 de outubro de 2021.

_________________________________

Walber Monteiro de Almeida

Conselheiro Fiscal - Presidente

_________________________________

Renato da Motta Andrade Neto

Conselheiro Fiscal

_________________________________

Mariana Schirmer de Paula Couto

Conselheira Fiscal

_________________________________

Alexandre da Costa Schuindt

p/Secretário-Geral

Walber Monteiro
de Almeida

Assinado de forma digital por
Walber Monteiro de Almeida
Dados: 2021.11.23 11:01:02
-03'00'

https://assinaturaspetrobras.na4.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAgSDIEqN0HYnZEbVDnziXxZHLHbk0CzkF

https://assinaturaspetrobras.na4.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAgSDIEqN0HYnZEbVDnziXxZHLHbk0CzkF

		Assinatura 1: Off

				2021-11-30T09:20:23-0300

		ALEXANDRE DA COSTA SCHUINDT

				2021-11-30T04:22:06-0800

		Adobe Sign agreement certified

				2021-11-30T04:22:06-0800

		Adobe Sign agreement certified

Ata CF PB-LOG nº 043_29.10.2021
Relatório de auditoria final 2021-11-30

Criado em: 2021-11-25

Por: Mariana Schirmer De Paula Couto (marianaschirmer@petrobras.com.br)

Status: Assinado

ID da transação: CBJCHBCAABAAgSDIEqN0HYnZEbVDnziXxZHLHbk0CzkF

Histórico de "Ata CF PB-LOG nº 043_29.10.2021"
Documento pré-assinado digitalmente por Walber Monteiro de Almeida (walber.almeida@petrobras.com.br)
2021-11-23 - 14:01:02 GMT- Endereço IP: 164.85.87.120

Documento pré-assinado digitalmente por RENATO DA MOTTA ANDRADE NETO
2021-11-23 - 20:23:25 GMT- Endereço IP: 164.85.87.120

Documento criado por Mariana Schirmer De Paula Couto (marianaschirmer@petrobras.com.br)
2021-11-25 - 14:41:22 GMT- Endereço IP: 164.85.17.120

Documento enviado por email para Mariana Schirmer De Paula Couto (marianaschirmer@petrobras.com.br)
para assinatura
2021-11-25 - 14:44:34 GMT

Documento enviado por email para alexandreschuindt@petrobras.com.br para assinatura
2021-11-25 - 14:44:34 GMT

Mariana Schirmer De Paula Couto (marianaschirmer@petrobras.com.br) concordou com os termos de uso e em
fazer negócios eletronicamente com Petroleo Brasileiro S/A
2021-11-25 - 14:44:46 GMT- Endereço IP: 164.85.87.120

Documento assinado eletronicamente por Mariana Schirmer De Paula Couto
(marianaschirmer@petrobras.com.br)
Data da assinatura: 2021-11-25 - 14:44:46 GMT - Fonte da hora: servidor- Endereço IP: 164.85.87.120

Email visualizado por alexandreschuindt@petrobras.com.br
2021-11-25 - 14:48:44 GMT- Endereço IP: 191.225.47.70

Email visualizado por alexandreschuindt@petrobras.com.br
2021-11-29 - 13:03:59 GMT

Email visualizado por alexandreschuindt@petrobras.com.br
2021-11-30 - 12:18:52 GMT- Endereço IP: 104.47.70.126

alexandreschuindt@petrobras.com.br concordou com os termos de uso e em fazer negócios eletronicamente
com Petroleo Brasileiro S/A
2021-11-30 - 12:20:23 GMT- Endereço IP: 164.85.17.120

Documento assinado digitalmente por ALEXANDRE DA COSTA SCHUINDT
2021-11-30 - 12:20:23 GMT

Contrato finalizado.
2021-11-30 - 12:20:23 GMT

				2021-11-30T04:22:06-0800

		Agreement certified by Adobe Sign

		2021-11-30T04:22:06-0800
	Agreement certified by Adobe Sign